
QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 2

matrícula nº. 28967/1, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 015/2009 fi rmado entre CREDCIDADÃO e a empresa L.G. 
Serviços Profi ssionais LTDA EPP.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

PORTARIA N° 172/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343606

PORTARIA Nº. 172/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria nº. 048/2012, de 16 de 
janeiro de 2012, publicada no DOE Nº. 32080, de 19/01/2012, 
considerando a orientação do art.67 da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Sra. HELENIL SILVA VALENTE, 
matrícula nº. 28967/1, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 9912274131, fi rmado entre CREDCIDADÃO e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício  

RE-RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO-CAZBAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343782
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334892
Fica com a seguinte redação o item 2 da pauta de Reunião do 
Conselho de Administração-CAZBAR, que trata da readequação 
de cargos e equiparação da remuneração. Cumprindo o 2º item 
da pauta o Presidente indicou os seguintes nomes: ÁTILA 
DE OLIVEIRA WANGHON (RG 1597666 – SSP/PA, CPF nº 
361.986.682-15), como Gerente Contábil e Fiscal – GCF, nível 
II; LEYLAH CAVALCANTE UGULINO (RG 5105123 – SSP/PA, 
CPF nº 956.938.152-34), como Gerente Contábil e Fiscal – GCF, 
nível I; IGOR VALÉRIO ZAGURY (RG 4257939 – PC/PA, CPF nº 
749.040.432-00), como Gerente de Planejamento, Orçamento 
e Finanças – GPOF nível I; PAOLA CARDOSO DA SILVA (RG 
6013331 – PC/PA, CPF nº 008.850.942-71), como Auxiliar 
Contábil; ALLAN DE MORAES GOES (RG 5338721 – PC/PA, CPF 
nº 001.366.682-75), como Técnico de Finanças; ANDRESSA DA 
SILVA SANTANA (RG 3293065 – PC/PA, CPF nº 655.088.742-
91), como Técnica de Planejamento e Orçamento e MARGARIDA 
DE NAZARÉ MURISSET GARCIA (RG 3441337 – SSP/PA, CPF 
n° 153.493.302-68), como Coordenadora do Núcleo de Controle 
Interno.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 343598

CONTRATO: 9
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e Garantia de Mobiliários.
Valor Total: 114.157,00
Data Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 14/02/2013
Pregão Eletrônico: 22/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rodovia VRS 814, KM 3, 300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RSTelefone: 9132592433 
Ordenador: David Araújo Leal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 343619

CONTRATO: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 74 poltronas e 05 sofás (2 lugares).
Valor Total: 35.354,63
Data Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 14/02/2013
Pregão Eletrônico: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rodovia VRS 814, KM 3, 300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RSTelefone: 9132592433 
Ordenador: David Araújo Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343547

PORTARIA: 009-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES    Coordenador              
15034       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0101000000          339036              500,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
da Coordenação de Recursos Humanos.
Ordenador: David Araújo Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343543

PORTARIA: 19
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DÍLSON DA CUNHA                       Operador Gráfi co         113921      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              600,00
20122129745340000    0101000000          339030              400,00
Observação: Para ocorrer com depesa de pronto pagamento na 
manutenção da Gerência de Área de Patrimônio e Serviço.
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343757

PORTARIA: 62
Objetivo: Participar e Contribuir com a reunião do Colegiado 
Territorial do Território da Cidadania do Sudeste e do Sul do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238681/Martha Nilvia Gomes Pina (Engenheira Agrônoma) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 03/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343677

Nº DO TERMO: 002/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 
DE ITAITUBA.

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIO: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE ITAITUBA.
OBJETO: 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO , TIPO PICK UP, MARCA 
FORD, RANGER XL 13P, COR BRANCA, 04 (QUATRO) PORTAS, 
MOTOR 2.5, AR CONDICIONADO, ANO 2011, 4 CILINDROS, 
140CV, DIESEL CHASSI 8AFER13P5BJ423401, RENAVAM 
33614281-1, PLACA GXS-7653, ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
NOVO, RP 19495, AVALIADO EM R$ 97.445,00.
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/02/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343920

PORTARIA: 64
Objetivo: Receber as sementes de cupuaçu que serão destinadas 
à Regional de Capanema e tratar de assuntos administrativos da 
UAGRO de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
846921/FRANCISCO CARLOS ROSSETTI (Coordenador da UAGRO 
de Capitão Poço) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 
24/02/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343911

PORTARIA: 63
Objetivo: Participar de reunião na Comunidade São bento, 
referente ao formento das atividades da agricultura familiar.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541970613/SOANE CASTRO DE MOURA (Gerente da Regional 
de Capanema) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 
23/02/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 343914

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Prestação de 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC.
Valor Total: 293.645,04
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gerencia.comercial@prodepa.
pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


